

# 決 算 報 告 書

第 22期

自 2021年 4月 1日

至 2022年 3月31日

特定非営利活動法人BHNテレコム支援協議会

東京都台東区上野5-24-11  
N T T 上野ビル

# 活動計算書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人BHNテレコム支援協議会

自 2021年 4月 1日 至 2022年 3月31日

<b>【経常収益】</b>		
<b>【受取会費】</b>		
正会員会費	37,860,000	
賛助会員会費	950,000	38,810,000
<b>【受取寄付金】</b>		
受取寄付金	2,391,558	
受取一般ポイント寄附	7,128,095	
受取特定目的ポイント	10,746,388	
受取特定目的寄附	5,715,000	
募金収入	1,686	25,982,727
<b>【受取助成金等】</b>		
受取補助金		175,597,178
<b>【事業収益】</b>		
受託事業収益		42,930,286
<b>【その他収益】</b>		
受取利息	1,478	
雑収益	125,020	126,498
経常収益計		283,446,689
<b>【経常費用】</b>		
<b>【事業費】</b>		
(人件費)		
給料手当(事業)	23,386,930	
賞与(事業)	2,920,000	
現地補助給料(事業)	11,785,597	
法定福利費(事業)	1,148,080	
通勤費(事業)	215,852	
福利厚生費(事業)	20,022	
人件費計	39,476,481	
(その他経費)		
業務委託費(事業)	18,884,010	
支払報酬(事業)	3,349,864	
諸謝金(事業)	542,500	
印刷製本費(事業)	25,247	
会議費(事業)	28,770	
旅費交通費(事業)	8,822,828	
通信運搬費(事業)	3,334,010	
消耗品費(事業)	4,382,185	
新聞図書費(事業)	6,842	
修繕費(事業)	28,720	
水道光熱費(事業)	20,277	
支援用機材費(事業)	141,398,779	
賃借料(事業)	2,978,510	
保険料(事業)	499,817	
租税公課(事業)	10,600	
研修費(事業)	827,223	
支払手数料(事業)	627,435	
支払寄付金(事業)	7,047,500	
雑費(事業)	114,954	
その他経費計	192,930,071	
事業費計		232,406,552
<b>【管理費】</b>		
(人件費)		
役員報酬(管理)	700,000	
給料手当(管理)	16,448,864	
賞与(管理)	3,617,000	

# 活 動 計 算 書

[税込] (単位：円)

特定非営利活動法人BHNテレコム支援協議会

自 2021年 4月 1日 至 2022年 3月31日

法定福利費(管理)	3,104,228	
退職給付費用(管理)	261,050	
通 勤 費(管理)	401,640	
福利厚生費(管理)	68,676	
人件費計	24,601,458	
(その他経費)		
支払報酬(管理)	440,000	
会 議 費(管理)	3,678	
旅費交通費(管理)	309,436	
通信運搬費(管理)	495,472	
消耗品 費(管理)	1,600,678	
水道光熱費(管理)	88,140	
賃 借 料(管理)	10,301,448	
広告活動費(管理)	568,877	
新聞図書費(管理)	23,550	
保 険 料(管理)	24,577	
諸 会 費(管理)	1,551,765	
租税 公課(管理)	13,450	
支払手数料(管理)	1,258,107	
研修費(管理)	18,260	
業務委託費(管理)	147,400	
雑 費(管理)	171,896	
その他経費計	17,016,734	
管理費 計		41,618,192
経常費用 計		274,024,744
当期経常増減額		9,421,945
<b>【経常外収益】</b>		
過年度損益修正益	133,444	
為替差益	3,016,693	
経常外収益 計		3,150,137
<b>【経常外費用】</b>		
雑損失	28,716	
過年度損益修正損	4,969,973	
経常外費用 計		4,998,689
税引前当期正味財産増減額		7,573,393
法人税、住民税及び事業税		70,000
当期正味財産増減額		7,503,393
前期繰越正味財産額		207,372,994
次期繰越正味財産額		214,876,387

# 貸借対照表

特定非営利活動法人BHNテレコム支援協議会  
全事業所

[税込] (単位:円)  
2022年 3月31日 現在

		《資産の部》	
【流動資産】			
(現金・預金)			
現金	17,507,927		
普通預金	240,838,494		
ゆうちょ銀行	3,910,742		
現金・預金 計	<u>262,257,163</u>		
(売上債権)			
未収入金	32,861,078		
売上債権 計	<u>32,861,078</u>		
(その他流動資産)			
前払費用	878,456		
預け金	32,882		
その他流動資産 計	<u>911,338</u>		
流動資産合計		296,029,579	
【固定資産】			
(無形固定資産)			
電話加入権	140,000		
特定資産	76,086,416		
無形固定資産 計	<u>76,226,416</u>		
固定資産合計		<u>76,226,416</u>	
資産合計			<u>372,255,995</u>
		《負債の部》	
【流動負債】			
未払金	1,899,513		
前受金	153,895,147		
預り金	605,131		
未払法人税等	70,000		
流動負債合計		<u>156,469,791</u>	
【固定負債】			
退職給付引当金	909,817		
固定負債合計		<u>909,817</u>	
負債合計			157,379,608
		《正味財産の部》	
前期繰越正味財産		207,372,994	
当期正味財産増減額		<u>7,503,393</u>	
正味財産合計			<u>214,876,387</u>
負債及び正味財産合計			<u>372,255,995</u>

## 財務諸表の注記

特定非営利活動法人BHNテレコム支援協議会

2022年 3月31日 現在

### 1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

#### (1). 固定資産の償却方法

固定資産の償却方法は、定額法によっています。

#### (2). 引当金の計上基準

退職給付引当金:従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給与債務に基づき当期末に発生していると認められる金額を計上しています。なお退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づいて計算しています。

#### (3). 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込金額で計算しています。

### 2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は別紙のとおりです。

### 3. 用途が制約された寄附金等の内訳

用途等が制約された寄附等（寄附金・助成金・補助金）の内訳は以下の通りです。

当法人の一般正味財産は214,876,387円ですが、そのうち102,520,669円は熊本地震地域ICT支援やBHN桑原基金寄附講座・奨学金制度他で使用される財産です。また固定資産として140,000円の電話加入権があります。

結果、用途が制約されていない一般正味財産は112,215,718円です。

内容	期首残高	当期受入額	当期減少額	期末残高	備考
熊本地震地域ICT支援事業	8,015,938	1,201,925	2,927,349	6,290,514	
西日本豪雨地域ICT支援事業	9,223,930	1,828,511	2,648,794	8,403,647	
国内災害ICT支援活動拠点ネットワーク事業	264,866	5,842,312	725,211	5,381,967	
令和2年7月豪雨被災者支援事業	3,104,889	78,000	1,751,312	1,431,577	
2019(令和元年)台風15号-19号被災者支援事業	293,324	247,500	34,950	505,874	
緊急初動支援事業	3,920,674	500,000	0	4,420,674	受取会費から500,000円振替
BHN人材育成事業		5,014,000	5,014,000	0	
ミャンマー防災支援事業(8次)		18,286,504	18,286,504	0	前期繰越補助金総額は44,391,607円、当期受入額との差26,105,103円は前受金に計上しています。
ミャンマー紛争被害者支援事業(N連5期)		157,310,674	157,310,674	0	前期繰越補助金総額は278,468,595円、当期受入額との差121,157,921円は前受金に計上しています。
BHN桑原基金寄附講座・奨学金制度事業	83,861,701	0	7,775,285	76,086,416	当期事業費を特定資産(積立預金・指定)から取り崩しております。
合計	108,685,322	190,309,426	196,474,079	102,520,669	

### 4. 固定資産の増減内訳

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額
電話加入権	140,000	0	0	140,000
合計	140,000	0	0	140,000

## 事業別損益の状況

2022/3/31 単位:円

勘定科目名称	社会開発支援	緊急人道支援	人材育成支援	その他事業	事業部計	管理部門	全事業所
正会員会費	0	0	0	0	0	37,860,000	37,860,000
法人正会員	0	0	0	0	0	37,200,000	37,200,000
個人正会員	0	0	0	0	0	660,000	660,000
賛助会員会費	0	0	0	0	0	950,000	950,000
法人会員	0	0	0	0	0	670,000	670,000
個人会員	0	0	0	0	0	280,000	280,000
受取会費 計	0	0	0	0	0	38,810,000	38,810,000
受取寄付金	0	0	0	0	0	2,391,558	2,391,558
一般寄附金	0	0	0	0	0	2,378,558	2,378,558
マンスリー	0	0	0	0	0	13,000	13,000
受取一般ポイント寄附	0	0	0	0	0	7,128,095	7,128,095
受取特定目的ポイント	10,746,388	0	0	0	10,746,388	0	10,746,388
受取特定目的寄附	470,000	0	5,045,000	0	5,515,000	200,000	5,715,000
募金収入	0	0	0	0	0	1,686	1,686
受取寄付金 計	11,216,388	0	5,045,000	0	16,261,388	9,721,339	25,982,727
受取補助金	175,597,178	0	0	0	175,597,178	0	175,597,178
受取助成金等 計	175,597,178	0	0	0	175,597,178	0	175,597,178
受託事業収益	38,672,486	0	4,257,800	0	42,930,286	0	42,930,286
事業収益 計	38,672,486	0	4,257,800	0	42,930,286	0	42,930,286
受取 利息	0	0	0	0	0	1,478	1,478
雑 収 益	0	0	110,000	9,000	119,000	6,020	125,020
その他収益 計	0	0	110,000	9,000	119,000	7,498	126,498
経常収益 計	225,486,052	0	9,412,800	9,000	234,907,852	48,538,837	283,446,689
人件費計(事業)	34,090,947	0	2,262,445	3,123,089	39,476,481	0	39,476,481
その他経費計(事業)	181,271,469	61,206	11,273,310	324,086	192,930,071	0	192,930,071
事業費 計	215,362,416	61,206	13,535,755	3,447,175	232,406,552	0	232,406,552
人件費計(管理)	0	0	0	0	0	24,601,458	24,601,458
その他経費計(管理)	0	0	0	0	0	17,016,734	17,016,734
管理費 計	0	0	0	0	0	41,618,192	41,618,192
経常費用 計	215,362,416	61,206	13,535,755	3,447,175	232,406,552	41,618,192	274,024,744
当期経常増減額	10,123,636	-61,206	-4,122,955	-3,438,175	2,501,300	6,920,645	9,421,945
過年度損益修正益	120,984	0	0	0	120,984	12,460	133,444
為替差益	1,570,585	0	0	0	1,570,585	1,446,108	3,016,693
経常外収益 計	1,691,569	0	0	0	1,691,569	1,458,568	3,150,137
雑損失	28,716	0	0	0	28,716	0	28,716
過年度損益修正損	4,969,973	0	0	0	4,969,973	0	4,969,973
経常外費用 計	4,998,689	0	0	0	4,998,689	0	4,998,689
税引前当期正味財産増減額	6,816,516	-61,206	-4,122,955	-3,438,175	-805,820	8,379,213	7,573,393
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	0	0	70,000	70,000
当期正味財産増減額	6,816,516	-61,206	-4,122,955	-3,438,175	-805,820	8,309,213	7,503,393
前期繰越正味財産額	36,299,771	-328,053	-6,545,445	-4,601,056	24,825,217	7,388,111	207,372,994
次期繰越正味財産額	43,116,287	-389,259	-10,668,400	-8,039,231	24,019,397	15,697,324	214,876,387

# 財 産 目 録

特定非営利活動法人BHNテレコム支援協議会  
全事業所

[税込] (単位: 円)  
2022年 3月31日 現在

## 《資産の部》

### 【流動資産】

(現金・預金)

現 金	17,507,927
JPY	(16,717,655)
USD	(790,272)
普通 預金	240,838,494
みずほ/上野本部	(68,276,468)
みずほ/上野・関西事務所	(113,090)
みずほ/新宿中CSR北海道	(128)
みずほ/新宿中・お宝	(349,113)
みずほ/新宿西・熊本事務所	(993,245)
三菱/新宿中・本部	(66,632,456)
三菱/新宿中央ND8	(30,485,670)
三菱/新宿中央MY5期	(124,906,523)
三菱/新宿中JPF西日本	(11,714,908)
三菱/新宿中央広島事務所	(995,722)
三菱/新宿中央東松島	(967,841)
三菱/新宿中央US\$	(11,489,746)
桑原基金寄付講座	(△ 76,086,416)
ゆうちょ銀行	3,910,742
会費・寄附金	(3,849,986)
チャリティコンサート	(60,756)
現金・預金 計	<u>262,257,163</u>

(売上債権)

未収入金	32,861,078
売上債権 計	<u>32,861,078</u>

(その他流動資産)

前払 費用	878,456
預け金	32,882
りそな銀行	(32,882)
その他流動資産 計	<u>911,338</u>

流動資産合計

296,029,579

### 【固定資産】

(無形固定資産)

電話加入権	140,000
特定資産	76,086,416
積立預金(桑原基金) ①	(76,086,416)
無形固定資産 計	<u>76,226,416</u>

固定資産合計

76,226,416

資産合計

372,255,995

## 《負債の部》

### 【流動負債】

未 払 金	1,899,513
前 受 金	153,895,147
APTスリランカ	(6,632,123)
ミャンマーデルタ8次	(26,105,103)
ミャンマー紛争5期	(121,157,921)
預 り 金	605,131
給料源泉税	(138,182)
報酬源泉税	(25,269)
住民税	(105,600)
雇用保険	(85,051)
健康保険料	(92,070)
厚生年金保険料	(146,400)

# 財 産 目 録

特定非営利活動法人BHNテレコム支援協議会  
全事業所

[税込] (単位: 円)  
2022年 3月31日 現在

介護保険料	(12,559)		
未払法人税等	70,000		
流動負債合計		156,469,791	
【固定負債】			
退職給付引当金	909,817		
固定負債合計		909,817	
負債合計			157,379,608
正味財産			214,876,387